
国家呼吸医学中心三级动物生物安全 

实验室（ABSL-3）建设项目 

环境影响报告书 

建设单位：广州呼吸健康研究院 

编制单位：广州市一方环保科技有限公司 

二〇二一年六月

国
家
呼
吸
医
学
中
心
三
级
动
物
生
物
安
全
实
验
室
 

（
AB
SL
-3
）
建
设
项
目
环
境
影
响
报
告
书
 

（
征
求
意
见
稿
）



国家呼吸医学中心三级动物生物安全实验室（ABSL-3）建设项目环境影响报告书 

I 

目 录 

概 述 .................................................................................................................................. 1 
[...]
等清洗过程中产生的清洗废水以及未进行感染实验的动物的饮用废水，此类废水中不包

含浓酸、浓碱等有机溶剂，也不包含病原微生物，可直接通过市政污水管网排入生物岛

再生水厂进行处理。 

（4）洗消间废水：洗消间主要用于清洗经双扉高压蒸汽灭菌器灭菌后，可重复使

用实验器具、动物笼盒等，产生清洗废水，直接通过市政污水管网排入生物岛再生水厂

进行处理。 

（5）核心区淋浴废水：实验人员完成实验后淋浴，产生淋浴废水，通过核心实验

区淋浴间独立排水管道进入实验室高温高压废水处理系统处理，达到生物岛再生水厂纳

管水质标准后，排入生物岛再生水厂进行集中处理。 

（6）生活污水：员工生活污水依本项目所在场地现有排水设施和三级化粪池进行

预处理，达到生物岛再生水厂纳管水质标准后，排入生物岛再生水厂进行集中处理。 

国
家
呼
吸
医
学
中
心
三
级
动
物
生
物
安
全
实
验
室
 

（
AB
SL
-3
）
建
设
项
目
环
境
影
响
报
告
书
 

（
征
求
意
见
稿
）



国家呼吸医学中心三级动物生物安全实验室（ABSL-3）建设项目环境影响报告书 

181 

（7）喷淋废水：一体扰流喷淋除臭设备主要用于处理动物暂养和观察期间产生的

恶臭，处理过程无需加入其他试剂，喷淋废水水质简单，主要为 H2S、NH3、CODCr、

BOD5、SS 等，可直接通过市政污水管道排入生物岛再生水厂处理。 

4.3.2 水环境影响分析 

项目废水主要为实验室运行过程中产生的废水，分类收集处理。纯水机产生的浓水

作为清净下水，通过市政污水管网排放至生物岛再生水厂处理；核心实验室废水通过专

用的废液收集罐收集（在生物安全柜中通过移液器或直接倒入），置于双扉高压灭菌锅

灭菌处理，之后通过市政管网排入生物岛再生水厂处理；辅助区实验室废水、洗消间废

水和喷淋废水直接通过市政污水管网排入生物岛再生水厂进行处理；核心区淋浴废水经

过淋浴间独立排水管道进入实验室高温高压废水处理系统处理；生活污水依托本项目所

在场地现有排水设施和三级化粪池预处理，处理达到生物岛再生水厂纳管水质标准，排

入生物岛再生水厂进行处理。 

根据《关于广州国际生物岛再生水厂建设工程建设项目环境影响报告表的批复》（穗

开环保影字[2009]45 号），生物岛再生水厂尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准、《城市污水再生利用 景观环境用水水质》（GB/T 

18921-2002）、《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2002）较严者，

部分接入市政杂用水管，用于市政消防、道路浇洒、绿地浇灌、城市景观、洗车及冲厕

等，其余尾水应达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准后排放至仑头

水道作为生态补水，不会对周围水体产生明显影响。 

4.3.3 废水纳入生物岛再生水厂可行性分析 

（1）生物岛再生水厂概况 

生物岛再生水厂位于生物岛西南端，厂区占地 1.26ha，服务面积 1.83km2，设计污水

处理量 1 万 m3/d，已于 2010 年建设完成，根据调查，目前生物岛实际污水处理量约为

1000m3/d 处于试运行阶段。生物岛再生水厂采用三级水处理工艺：一级采用常规处理，

二级采用 CASS 工艺，三级采用 CMF 超滤膜过滤作为深度处理。生物岛再生水厂采用

全地下式，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准、《城市污水再生利用 景观环境用水水质》（GB/T 18921-2002）、《城市污水再生

利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2002）较严者，部分接入市政杂用水管，回用于

国
家
呼
吸
医
学
中
心
三
级
动
物
生
物
安
全
实
验
室
 

（
AB
SL
-3
）
建
设
项
目
环
境
影
响
报
告
书
 

（
征
求
意
见
稿
）



国家呼吸医学中心三级动物生物安全实验室（ABSL-3）建设项目环境影响报告书 

182 

市政消防、道路浇洒、绿地浇灌、城市景观、洗车及冲厕等，其余尾水应达到《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准后排放至仑头水道。生物岛再生水厂废水接

纳标准详见表 4.3-1，生物岛再生水厂回用水执行标准见表 4.3-2，尾水排放标准详见表

4.3-3。 

表 4.3-1  生物岛再生水厂废水接纳标准  单位：mg/L，pH 无量纲 

水质因子 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 

执行标准 6~9 ≤300 ≤200 ≤400 ≤35 ≤45 ≤4 

 

表 4.3-2  生物岛再生水厂回用水执行标准  单位：mg/L，pH 无量纲 

序

号 
项目 

GB18918-2002 一级 A

标准 

GB/T1 8921-2002 

水景类 

GB/T1 8920-2002 

冲厕 

设计出水水

质 

1 pH 6~9 6~9  6~9 

2 CODCr ≤40 按 DB44/26-2001 / / ≤40 

3 BOD5 ≤10 ≤6 ≤10 ≤6 

4 氨氮 ≤5 ≤5 ≤10 ≤5 

5 总氮 ≤5 15 / ≤5 

6 总磷 ≤0.5 ≤0.5 / ≤0.5 

7 SS ≤10 ≤10 / ≤10 

 

表 4.3-3  生物岛再生水厂尾水排水执行标准  单位：mg/L，pH 无量纲 

水质因子 pH SS CODCr BOD5 氨氮 总磷 总氮 

（GB3838-2002）Ⅳ

类水标准 
6~9 ≤100 ≤30 ≤6 ≤1.5 ≤0.3 ≤1.5 

 

（2）生物岛再生水厂污水处理工艺 

生物岛再生水厂采用三级处理工艺物化+CASS 工艺+CMF 超滤膜。工艺流程见图

4.3-1。 

生物岛再生水厂工艺流程简介： 

生物岛企业产生的废水经生物岛污水管道收集后进入生物岛再生水厂进行处理。首

先废水经提升泵进入粗格栅、细格栅，去除较大颗粒的悬浮物。 

生物岛再生水厂设置曝气沉沙池，主要利用曝气对水流的调节从而对较大的无机颗

粒物起到沉淀的作用，含有的有机物的上清液进入 CASS 反应池进行进一步处理。 

CASS 是一种具有脱氮除磷功能的循环间歇废水生物处理技术，由 3 个区域组成，

即生物选择区、缺氧区和主反应区。 

生物选择区是设置在 CASS 前端，容积约为反应器总容积的 10%，通常在厌氧或兼

国
家
呼
吸
医
学
中
心
三
级
动
物
生
物
安
全
实
验
室
 

（
AB
SL
-3
）
建
设
项
目
环
境
影
响
报
告
书
 

（
征
求
意
见
稿
）



国家呼吸医学中心三级动物生物安全实验室（ABSL-3）建设项目环境影响报告书 

183 

氧条件下运行。生物选择器是根据活性污泥反应动力学原理而设置的，通过主反应区污

泥的回流与进水混合，充分利用了活性污泥的快速吸附作用而加速对溶解性底物的去除

并对难降解有机物也起到良好的水解作用，同时可使污泥中的磷在厌氧条件下得到有效

的释放。 

缺氧区不仅具有辅助厌氧或兼氧条件下运行的生物选择区对进水水质、水量变化的

缓冲作用，同时还具有促进磷的进一步释放和强化反硝化的作用。 

主反应区即好氧区，是去除营养物质的主要场所。运行过程中，通常将主反应区的

曝气强度加以控制使反应区内主体溶液处于好氧状态，完成降解有机物的过程，而活性

污泥内部则基本处于缺氧状态，溶解氧向污泥絮体内的传递受到限制而硝态氮由污泥内

向主体溶液的传递不受限制，从而使主反应区中同时发生有机污染物的降解以及同步硝

化和反硝化作用。 

经 CASS 生物反应池处理后的水进入接触消毒池，消毒剂一般为 NaClO、液氯等，

通过与水的充分接触，主要为杀死水中的病原微生物。 

CASS 处理后的水进入 CMF（连续微滤技术）超滤膜过滤，对水进行进一步净化，

使出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和《城

市污水再生利用 景观环境用水水质》（GB/T18921-2002）的较严标准，出水部分回用

于生物岛景观、绿化、冲厕及消防水源，剩余部分排入仑头水道。 

CASS 反应池产生的污泥进入污泥浓缩池浓缩后脱水外运。 

国
家
呼
吸
医
学
中
心
三
级
动
物
生
物
安
全
实
验
室
 

（
AB
SL
-3
）
建
设
项
目
环
境
影
响
报
告
书
 

（
征
求
意
见
稿
）



国家呼吸医学中心三级动物生物安全实验室（ABSL-3）建设项目环境影响报告书 

184 

 

图 4.3-1  生物岛再生水厂工艺流程图 

 

（3）生物岛再生水厂性质和服务范围 

生物岛再生水厂属于生物岛配套工程设施，服务于生物岛的生产废水和生活污水。

服务范围内的污水经必要的预处理后，排入生物岛再生水厂统一集中处理。 

（4）排污负荷分析 

根据《广州国际生物岛再生水厂建设工程建设项目环境影响报告表》及《关于广州

国际生物岛再生水厂建设工程建设项目环境影响报告表的批复》（穗开环保影字[2009]45

号），生物岛再生水厂设计污水处理量 1 万 m3/d。经调查，生物岛再生水厂实际污水处

理量约 0.8 万 m3/d。本项目废水处理本项目废水排放量为 914.9m3/a（4.5745m3/d），仅

占生物岛再生水厂剩余废水处理能力的 0.23%左右，所占废水处理负荷很小，不会对生

物岛再生水厂处理水量上造成明显影响，可以接纳本项目废水。 

（5）水质分析 

根据工程分析，本项目纯水机浓水为清净下水可直接排；实验室废水、核心区淋浴

生物岛废水 

粗格栅 

细格栅 

曝气沉砂池 

CASS 生物反应

池 

接触消毒池 
 

CMF超滤膜 

清水池 

进水泵房 

污泥浓缩池 

污泥脱水 

污泥外运 

国
家
呼
吸
医
学
中
心
三
级
动
物
生
物
安
全
实
验
室
 

（
AB
SL
-3
）
建
设
项
目
环
境
影
响
报
告
书
 

（
征
求
意
见
稿
）



国家呼吸医学中心三级动物生物安全实验室（ABSL-3）建设项目环境影响报告书 

185 

废水、洗消间废水经预处理措施灭活后污染因子与生活污水一致，水质较简单，经预处

理后可以达到生物岛再生水厂纳管水质标准。 

（6）时间衔接性分析 

生物岛污水管道已随道路建设，项目区污水管道已完成投入使用，生物岛再生水厂

目前为运行阶段。本项目建设完成后，废水经预处理后可通过生物岛污水管道排入生物

岛再生水厂处理。 

综合以上分析，从水质要求、污水处理厂剩余容量和时间衔接性等方面分析，本项

目废水依托生物岛再生水厂处理具备可行性。 

4.3.4 小结 

项目废水主要为实验室运行过程中产生的废水，分类收集处理。纯水机产生的浓水

作为清净下水，通过市政污水管网排放至生物岛再生水厂处理；核心实验室废水使用专

用的废液收集罐收集后（在生物安全柜中通过移液器或直接倒入），置于高温高压蒸汽

灭菌锅灭菌处理，之后通过市政污水管网排入生物岛再生水厂处理；辅助区实验室废水

和洗消间废水直接通过市政污水管网排入生物岛再生水厂进行处理；核心区淋浴废水经

过淋浴间独立排水管道进入实验室高温高压废水处理系统灭活处理，，达到生物岛再生

水厂纳管水质标准后，通过市政污水管网排放至生物岛再生水厂进行集中处理；生活污

水依托本项目所在场地现有排水设施和三级化粪池预处理，处理达到生物岛再生水厂纳

管水质标准，排入生物岛再生水厂进行处理。生物岛再生水厂尾水达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准、《城市污水再生利用 景观环境用

水水质》（GB/T18921-2002）、《城市污水再生利用 城市杂用水质》（GB/T 18920-202）

的较严标准，部分回用于生物岛景观、绿化、冲厕及消防水源，剩余部分排入仑头水道，

不会对周围水体产生明显影响。 

本项目预处理后的水质可满足生物岛再生水厂进水水质要求，排放废水量为共

914.9m3/a（4.5745m3/d），远远小于生物岛再生水厂设计处理规模（10000m3/d），不会

对生物岛再生水厂造成冲击，本项目废水可依托生物岛再生水厂处理。 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4.3-4、废水间接排放口基本

情况表见表 4.3-5、废水污染物排放执行标准表见表 4.3-6、废水污染物排放信息表（新

建项目）见 4.3-7、地表水环境影响评价自查表见附表 2。 

 

国
家
呼
吸
医
学
中
心
三
级
动
物
生
物
安
全
实
验
室
 

（
AB
SL
-3
）
建
设
项
目
环
境
影
响
报
告
书
 

（
征
求
意
见
稿
）



国家呼吸医学中心三级动物生物安全实验室（ABSL-3）建设项目环境影响报告书 

186 

表 4.3-4  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 
废水类

别 
污染物种类 排放去向 排放规律 

污染治理设施 

排放口编号 

排放设置

是否符合

要求 

排放口类型 编

号 
名称 工艺 

1  浓水 / 

生物岛再

生水厂 

间断排放，排放 

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放 

1 / / 

WS-01 
 是 

否 

 企业总排 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处理

设施排放口 

2 

核心实

验室废

水 

CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、病

原微生物 

2 
双扉高压灭菌

锅 

高温高压

灭菌 

3 

辅助区

实验室

废水 

CODCr、BOD5、

SS、NH3-N 
3 / / 

4 
洗消间

废水 

CODCr、BOD5、

SS、NH3-N 
4 / / 

5 

核心区

淋浴废

水 

CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、病

原微生物 

5 
高温高压废水

处理系统 

高温高压